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Введение

Половое размножение является одним из важнейших инструментов формирования

генетического разнообразия организмов. В дикой природе оно обуславливает постоянную

смену генотипов популяций, тем самым обеспечивая материал для адаптивной эволюции.

Образование различных комбинаций генов в ходе данного процесса способно привести к

появлению более приспособленного к условиям среды фенотипа. Тем не менее, этот же

способ размножения может привести к расщеплению полезных признаков в потомстве,

ввиду чего последующие поколения не будут обладать особыми свойствами родителей.

Данная проблема особенно актуальна в областях, связанных с селекцией растений и

животных, например, в сельском хозяйстве. Специально выведенные сорта растений рано

или поздно теряют характерные для них качества из-за размножения половым путем, что

не позволяет культивировать их в долгосрочной перспективе. Бесполое размножение также

встречается у представителей высших растений, но наиболее частой формой такового

является вегетативное размножение, не способное стать решением поставленной

проблемы, ввиду сложности его реализации в промышленных масштабах.

Альтернативой бесполому размножению через ткани организма для

агропромышленности может стать апомиксис — партеногенез, наблюдаемый у ряда

растений в дикой природе. При апомиксисе потомство остается генетически идентичным

родителю, и при этом размножение происходит через формирование семян, а значит его

внедрение в сельское хозяйство не потребует разработки специальных методик

выращивания. К сожалению, на данный момент искусственная интеграция данного типа

размножения в выращиваемые сорта невозможна, поскольку до конца не установлены

молекулярные механизмы его регуляции. Не так давно исследователи обратили внимание
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на растения рода Boechera, как на потенциальные модельные объекты для изучения

генетических аспектов апомиксиса. Виды, принадлежащие роду Boechera, обладают рядом

особенностей, значительно облегчающих изучение такого типа бесполого размножения.

Особенный интерес представляют диплоидные гибриды данного рода, которые

характеризуются высокой пенетрантностью апомиксиса, обладая при этом геномом,

близкородственным генетическому материалу половых линий.

Цель работы: Сборка генома Boechera divaricarpa линии M4B и ее сравнительный

анализ с геномом линии ES517.

Задачи:

 Реализация и сравнение различных стратегий de novo сборки ядерной ДНК с

целью выявления наиболее эффективного подхода к работе с высоко гетерозиготными

организмами.

 Сборка и аннотация хлоропластной ДНК Boechera divaricarpa M4B с ее

последующим филогенетическим анализом.

 Поиск гена APOLLO в полученной сборке и последовательностях других

представителей рода Boechera и дальнейший филогенетический анализ по этому маркеру.
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Глава 1. Обзор литературы

1.1 Гаметофитный апомиксис и его роль для интенсификации

сельского хозяйства

Апомиксис - процесс бесполого размножения растений с помощью семян, который

приводит к формированию генетически идентичного потомства (R. A. Bicknell & Koltunow,

2004; Grossniklaus, Nogler, & van Dijk, 2001; Kotani et al., 2014; Nogler, 1984). Если во время

полового развития яйцеклетка и центральная клетка оплодотворяются каждая одним

спермием, в следствие чего образуется диплоидная зигота, позже развивающаяся в

зародыш (клетки которого содержат один материнский и один отцовский геном 1m: 1p) и

триплоидный эндосперм (клетки которого содержат один материнский и два отцовских

генома 1m: 2p) соответственно (Dresselhaus, Sprunck, & Wessel, 2016), то в случае

апомиксиса зародыш формируется как клон нередуцированной материнской клетки

семяпочки (матроклинное наследование). В общем случае, для апомиксиса характерны

следующие свойства:

 отсутствие редукционного деления (апомейоз);

 развитие зародыша из нередуцированной яйцеклетки без оплодотворения

(партеногенез);

 формирование функционального эндосперма или автономно, или при

оплодотворении центральной клетки (псевдогамия) (Hand & Koltunow, 2014; A M

Koltunow, 1993; Anna M Koltunow & Grossniklaus, 2003; C Spillane, Steimer, & Grossniklaus,

2001).
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Главным недостатком полового размножения для сельского хозяйства является

расщепление полезных признаков родителя в последующих поколениях потомства, что

выражается в потере выгодных комбинаций генов и их аллелей в последующих поколениях

(Brukhin, 2017; Charles Spillane, Curtis, & Grossniklaus, 2004). Данная проблема стала одной

из причин возросшего за последние два десятилетия интереса к изучению апомиксиса,

благодаря его потенциальной возможности зафиксировать ценный, с позиции его

сельскохозяйственных качеств, набор генов в неограниченном ряду поколений. Иными

словами, внедрение признаков апомиксиса в культуры выращиваемых растений могло бы

способствовать долгосрочному закреплению свойств, уникальных для выращиваемых

сортов растений. Данный подход облегчил бы культивирование многих сортов, в

особенности тех, что получены в результате гибридизации и проявляют свойства

гетерозиса, и, как следствие, предоставил бы производствам облегченный доступ к

высокоурожайным гибридам (Conner & Ozias-Akins, 2017; Charles Spillane et al., 2004). В

литературе уже освещен ряд возможных вариантов использования апомиксиса в сельском

хозяйстве, признана его важность не только для создания устойчивых культур растений, но

и в аспекте продовольственной безопасности (Conner & Ozias-Akins, 2017; Jefferson, 1994;

Anna M Koltunow & Grossniklaus, 2003; Charles Spillane et al., 2004). К сожалению, среди

культивируемых растений было найдено крайне мало естественных апомиктов, а перенос

способности к апомиксису при помощи интрогрессии от природных апомиктов пока не

увенчался успехом (Savidan & others, 2000).

Для внедрения апомиксиса в сельскохозяйственные культуры необходимо понимание

молекулярно-генетических основ его регуляции в природе, а также изучение геномов

половых и апомиктичных линий с целью выявления генетических вариантов, отвечающих

за реализацию данного типа размножения. В настоящее время для исследования

генетической регуляции апомиксиса используют: 1) анализ мутантов половых линий,

проявляющих некоторые свойства апомиксиса; 2) изоляцию релевантных генов из

природных апомиктов (Barcaccia & Albertini, 2013; Conner & Ozias-Akins, 2017; Grimanelli,

Leblanc, Perotti, & Grossniklaus, 2001; Pupilli & Barcaccia, 2012). Важным аспектом для

изучения апомиксиса является выбор подходящего модельного растения, которое позволит

облегчить расшифровку молекулярных механизмов, лежащих в основе апомиксиса.

Три рода растений, получившие наибольшую популярность среди исследователей

апомиксиса, Hieracium, Paspalum и Pennisetum – обладают большим геномом и являются

полиплоидами, что, в целом, справедливо и для большинства других природных апомиктов
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(Asker & Jerling, 1992; Hojsgaard, Klatt, Baier, Carman, & Horandl, 2014). Несмотря на то,

что оба качества значительно усложняют молекулярно-генетические исследования,

изучение этих растений позволило получить огромное количество новых данных об

апомиксисе и его механизмах (R. Bicknell, Catanach, Hand, & Koltunow, 2016; Conner &

Ozias-Akins, 2017; Ortiz et al., 2013). В отличие от вышеперечисленных модельных

объектов, Boechera spp. обладает относительно небольшим геномом (приблизительно 170-

230 млн. пар оснований) и является единственным известным родом, в котором апомиксис

проявляется на диплоидном уровне в природе (BOCHER, 1947; C. Dobes, Mitchell-Olds, &

Koch, 2004; T F Sharbel, Mitchell-Olds, Dobes, Kantama, & de Jong, 2005). К тому же,

Boechera spp. находится в близком родстве с Arabidopsis thaliana – популярным модельным

объектом, хорошо изученным с позиций молекулярной генетики и аннотации генов и их

функций. Тем не менее, апомиктам Boechera spp. также присущ и ряд свойств,

осложняющих проводимые на них исследования: крайне высокая гетерозиготность,

склонность к аллоплоидии и анеуплоидии, что, очевидно, является следствием

гибридизации, часто наблюдаемой у этих растений (Koch, Dobes, & Mitchell-Olds, 2003;

Mandakova, Schranz, Sharbel, de Jong, & Lysak, 2015; Schranz, Dobes, Koch, & Mitchell-Olds,

2005). Эти особенности значительно усложняют задачи поэтапной сборки и фазирования

геномов апомиктичных линий Boechera.

1.2 Таксономия и среда обитания наиболее важных представителей

рода Boechera

Род Boechera относится к семейству крестоцветных, в большинстве своем представлен

североамериканскими двухлетними или многолетними травами, с характерным для них

гаплоидным набором хромосом n=7. Ранее эти виды были включены в род Arabis, но,

поскольку для Arabis spp. свойственен гаплоидный набор хромосом n=8, были выделены из

него (Love & Love, 1975). Молекулярно-генетические данные также подтверждают разницу


[…]


привести к лучшей кластеризации B. divaricarpa ES517 и B, retrofracta.

3.4 Анализ ядерной ДНК Boechera divaricarpa линий ES517 и M4B

В ходе выравнивания различных вариантов последовательностей гена APOLLO на

сборки B. divaricarpa ES517 и B. divaricarpa M4B, были отобраны контиги, на которые

последовательности выровнялись полностью и с высокой идентичностью (>97%). В случае

линии ES517 был найден лишь один такой участок, в то время как в сборке генома линии

M4B помимо одной цельной последовательности был обнаружен ряд частично

покрывающих последовательность искомого гена. Участки контигов, на которых наиболее

успешно прошло выравнивание, были изъяты для дальнейшего анализа. Таким же образом

были отобраны филогенетические маркеры из референсной последовательности B. stricta и

сборки B. retrofracta, проведенной сотрудницами Центра геномной биоинформатики им. Ф.

Г. Добржанского, после чего все полученные последовательности гена APOLLO и

загруженные дополнительно последовательности генов ортологов были подвергнуты

множественному выравниванию, чистке и последующему анализу в программе MrBayes

(Рисунок 13.).

Важно отметить, что последовательности Boechera sp. 1A2 S7 (KF705602.1), Boechera sp.

33A2 S6 (KF705570.1), Boechera sp. 11A2 S8 (KF705601.1) и Boechera sp. 111A2 S13

(KF705577.1) принадлежат половым аллелям гена APOLLO, тогда как последовательности

Boechera sp. 1A2 A3 (KF705590.1), Boechera sp. 33A2 A5 (KF705588.1), Boechera sp. 11A2

A1 (KF705600.1) и Boechera sp. 111A2 A8 (KF705592.1) представляют собой апомиктичные

аллели этого гена (их экспрессия ощутимо коррелирует с проявлением апомиксиса).

Полученное филогенетическое дерево демонстрирует значительную кластеризацию гена

линии ES517 с апомиктичными аллелями Boechera sp., что, вероятно, свидетельствует о ее

гомозиготности по данному признаку, поскольку, как упоминалось выше, сборка MaSuRCA

является консенсусной, а значит последовательность гена APOLLO в ней является

усредненной версией всех покрывающих ее ридов. В то же время оба родительских вида

данной линии, B. retrofracta в большей степени, и B. stricta в меньшей, кластеризовались с

половыми аллелями гена. Отдельно стоит отметить положение гена линии M4B,
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тяготеющего к половым аллелям APOLLO. Исходя из тех же соображений о консенсусе

сборки и сведений о присутствии в ней наряду с проанализированной

последовательностью участков, частично покрывающих референсный аллель, такая

кластеризация может свидетельствовать о гетерозиготности данной линии по аллелям гена

APOLLO. Тем не менее, возможное присутствие дополнительных копий гена могло

повлиять на результаты консенсуса, и поэтому для подтверждения гипотез о составе

аллелей APOLLO в геномах данных линий требуются дополнительные экспериментальные

данные, способные доказать однокопийность гена.
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Рисунок 13. - Филогенетическое дерево, построенное на базе Байесовского анализа последовательностей гена APOLLO и

его ортологов. Масштабная шкала отражает количество замен, приходящихся на один сайт, значения в узлах – Байесовские

вероятности.

54

Заключение

В работе были реализованы различные стратегии сборки высоко гетерозиготных

геномов, с дальнейшей статистической обработкой их результатов. Полученные сборки

сравнивались между собой и со сборками, предоставленными сотрудниками Центра

геномной биоинформатики им. Ф. Г. Добржанского, в ходе чего была определена наиболее

эффективная методика для работы с сырыми прочтениями геномов высоко гетерозиготных

организмов – гибридная сборка из длинных и коротких прочтений программой MaSuRCA.

С использованием отработанного метода гибридной сборки ДНК, был реконструирован

генетический материал хлоропластов Boechera divaricarpa M4B и проведен его

филогенетический анализ с использованием Байесовской статистики. В ходе анализа были

получены уникальные данные о наследовании хлоропластной ДНК линии M4B от вида

Boechera stricta, а также продемонстрировано, что линия ES517 унаследовала генетический

материал пластид не от представителей этого вида. Чтобы уточнить филогению

хлоропластной ДНК линии ES517 требуется рассмотреть большее количество изолятов

различных видов, и, в частности, изолятов вида B. retrofracta.

В собранном геноме линии M4B была найдена последовательность гена APOLLO, после

чего был проведен филогенетический анализ, включающий последовательности обеих

рассматриваемых линий B. divaricarpa. В ходе анализа были сделаны выводы о вероятной

гомозиготности линии ES517 по апомиктичному аллелю гена, и гетерозиготности линии

M4B, тем не менее, для точного определения состава аллелей необходим анализ

копийности гена APOLLO в геномах рассмотренных линий.
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Выводы

1. Определена наиболее эффективная стратегия сборки геномов высоко гетерозиготных

организмов – гибридная сборка программой MaSuRCA (v3.2.8).

2. Установлено, что Boechera divaricarpa M4B унаследовала хлоропластную ДНК от B.

Stricta, в то время как линия ES517 вероятно наследует генетический материал

хлоропластов от вида B. retrofracta. Для уточнения данных о наследовании линии ES517

следует провести анализ большего количества изолятов вида B. retrofracta., а также

изолятов других близких видов.

3. Консенсусная последовательность гена APOLLO линии ES517 показала высокую степень

кластеризации с апомиктичными аллелями, что с высокой вероятностью указывает на

гомозиготность данной линии по этому аллелю. Линия M4B заняла промежуточное

положение между половыми и апомиктичными аллелями на дереве, полученном в ходе

филогенетического анализа последовательности гена APOLLO, что свидетельствует о

возможном наличии обоих аллелей в геноме этой линии. Для уточнения полученных

данных следует удостовериться в однокопийности изучаемого гена у представленных

линий Boechera divaricarpa.
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