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Золотарев Андрей Владимирович проходил дипломную практику в Центре геномной
биоинформатики им. Ф. Г. Добржанского с февраля 2018 года. В Центре им была успешно
выполнена ВКР бакалавра по теме «Сравнительный генетический анализ апомиктичных линий
растений из рода Boechera». Андрей Владимирович показал себя трудолюбивым и
инициативным студентом, способным ставить и решать задачи биоинформатической обработки
геномных данных. За время работы в Центре он освоил ряд современных методик работы с
результатами секвенирования высоко гетерозитных геномов: контроль качества (FastQC),
первичный анализ на основе спектра k-меров (KAT), сборка (MaSuRCA, Canu, Platanus),
аннотация (MAKER, GeSeq) и филогенетический анализ (RAxML). Андреем Владимировичем
была проведена тонкая настройка необходимого для работы программного обеспечения,
которое он использовал в ходе выполнения проекта.

К сожалению, не была закончена работа по цитологическому исследованию развития
апомиктичных зародышевых мешков у исследуемых линий Boechera и статистическому
исследованию наблюдаемых апомиктичных диад в силу сложности поставленной мною задачи
и ряда организационных трудностей, однако студентом была проделана большая работа по
приготовлению просветленных препаратов, окрашенных срезов и просмотру полученных
препаратов под микроскопом.

Таким образом, Андрей Владимирович показал себя как широкопрофильный специалист,
обладающий не только навыками обработки данных, но и навыками работы с гистологическими
методами. Также нельзя не отметить его самостоятельность в решении многих рабочих
вопросов. Из недостатков: студент прислал мне окончательную версию выпускной
квалификационной работы, когда она была уже в печати, поэтому окончательную версию
поправить не удалось.

В целом за время работы Золотарев Андрей Владимирович показал себя самостоятельным
и перспективным студентом, способным успешно заниматься научно-исследовательской
деятельностью.
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